ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСОИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

26 февраля 2018 года

                       №
10

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Верхнесоинского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области на 2018-2028 годы»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Решением публичных слушаний № 000 от 00.00.2017 «О результатах публичный слушаний по проекту программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Верхнесоинского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области на 2018-2028 годы», в целях обеспечения развития социальной инфраструктуры в соответствии с потребностями населения Верхнесоинского сельского поселения и руководствуясь Уставом Верхнесоинского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Верхнесоинского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области на 2018-2028 годы» в Приложении.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать данное постановление в подразделе «Верхнесоинское сельское поселение» раздела «Административное деление» на официальном сайте администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области www.umr34.ru и разместить на информационных стендах сельского поселения согласно Уставу Верхнесоинского сельского поселения.

4. Настоящие постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Верхнесоинского
 сельского поселения

                 В.В. Яковлев
Приложение

к постановлению администрации

Верхнесоинского сельского поселения

от 26 февраля 2018 года   № 10
ПРОГРАММА
«Комплексное развитие социальной инфраструктуры Верхнесоинского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области на 2018-2028 годы»
х. Верхнесоинский
2018 год

СОДЕРЖАНИЕ
Введение

Паспорт программы

1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры Верхнесоинского сельского поселения.
2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры поселения, сложившийся уровень обеспеченности населения поселения услугами объектов социальной инфраструктуры.
3. Цели и задачи Программы.
4. Сроки и этапы реализации Программы.
5. Объемы и источники финансирования мероприятий развития социальной инфраструктуры сельского поселения.
6. Оценка эффективности реализации Программы.
7. Организация контроля за выполнением Программы.
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Верхнесоинского сельского поселения на 2018 – 2028 годы (далее – Программа)

	Разработчик Программы
	Администрация Верхнесоинского сельского поселения

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Верхнесоинского сельского поселения

	Основания для разработки программы
	- Градостроительный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем социальной инфраструктуры поселений, городских округов».

- Решение Верхнесоинского сельского поселения №68/240 от 30.12.2013 года

	Цель Программы
	Обеспечение развития социальной инфраструктуры Верхнесоинского сельского поселения для закрепления населения, повышения уровня его жизни.

	Задачи Программы
	Основными задачами Программы являются:
- развитие системы образования и культуры, за счет строительства, реконструкции и ремонта образовательных дошкольных учреждений;
- улучшение условий проживания населения за счет благоустройства территории сельского поселения, создания рекреационных зон;
- развитие социальной инфраструктуры сельского поселения путем формирования благоприятного социального климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения, сокращения миграционного оттока в сельском поселении.

	Целевые показатели

	Целевыми показателями (индикаторами) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры, станут:
- показатели ежегодного сокращения миграционного оттока населения;

- улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры сельского поселения;

- создание новых рабочих мест;
- развитие коммунальной инфраструктуры;

- развитие транспортной инфраструктуры.

	Срок и этапы реализации Программы
	Период реализации Программы с 2018 по 2028 годы.

	Объемы требуемых капитальных вложений
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет  средств бюджета Верхнесоинского сельского поселения в рамках муниципальных программ

Объем финансирования Программы составляет:

2018 год 30000 тыс. руб
2019 год 30000 тыс. руб
2020 год  40000 тыс. руб
2021 год  40000 тыс. руб

2022 год  50000 тыс. руб
Мероприятия и целевые показатели, предусмотренные программой, рассчитаны на первые 5 лет с разбивкой по годам, а на последующий период (до окончания срока действия программы) – без разбивки по годам. Финансирование из бюджета сельского поселения ежегодно уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год. Показатели финансирования подлежат уточнению с учетом разработанной проектно-сметной документации и фактического выделения средств из бюджетов всех уровней.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы  к  2028 году предполагается повышение уровня жизни и закрепление населения квалифицированными трудовыми ресурсами.

ВВЕДЕНИЕ
Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Верхнесоинского сельского поселения на период с 2018 по 2028 год разработана на основании следующих документов:

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем социальной инфраструктуры поселений, городских округов».

Программа определяет основные направления развития социальной инфраструктуры Верхнесоинского сельского поселения, на основании генерального плана Верхнесоинского сельского поселения утвержденного Решением совета депутатов Верхнесоинского сельского поселения №68/240 от 30.12.2013 года Основу Программы составляет система программных мероприятий по различным направлениям развития социальной инфраструктуры сельского поселения. Данная Программа ориентирована на устойчивое развитие сельского поселения и в полной мере соответствует комплексному подходу и планомерному развитию благоустроенной среды в Вернесоинском сельском поселении.
Комплексный подход позволяет наиболее полно и в тоже время детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К таким условиям относятся чистые улицы, благоустроенные территории станицы, зеленые насаждения, а также доступность для маломобильных групп.
В схеме территориального планирования Урюпинского муниципального района, утвержденной решением Урюпинской районной Думы от 29.09.2011 № 28/244 предусматриваются следующие мероприятия на перспективу:

- открытие 2 групп (25 мест) для дошкольников в х. Верхнесоинский в здании школы;

- строительство до 2025 года общеобразовательного учреждения;

- развитие рекреационных зон в х. Шемякиский (хутор граничит с заповедником «шемякинская дача», находящимся на территории Россошинского сельского поселения).

Фактическое использование территории в границах населенных пунктов соответствует функциональному назначению, определенному Земельным кодексом РФ – «землями населенных пунктов признаются земли, используемые и предназначенные для застройки и развития населенных пунктов». Плотность населения на территории населенных пунктов 3 чел/га. Низкая фактическая плотность населения объяснима объективными причинами: удаленностью от основных транспортных потоков и районного центра, отсутствием удобных площадок для жилищного строительства (низменная подтопленная территория), отсутствием полного набора инженерной инфраструктуры.

Общая площадь земель в границах сельского поселения составляет 5400 га. Из них площадь земель населенных пунктов:

- х. Верхнесоинский 219,0 га;

- х. Шемякинский 66,4 га.

1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры Верхнесоинского сельского поселения.

Верхнесоинское сельское поселение Урюпинского муниципального района Волгоградской области образовано Законом Волгоградской области «Об установлении границ и наделении статусом Урюпинского района и муниципальных образований в его составе» от 30.03.2005 № 1037-ОД. В состав Верхнесоинского сельского поселения входят хутора Верхнесоинский и Шемякинский с административным центром – хутор Верхнесоинский.

Верхнесоинское сельское поселение расположено в юго-западной части Урюпинского муниципального района. Граничит с Верхнебезымяновским, Бесплемяновским, Россошинским, Искринским сельскими поселениями.

Поселение занимает территорию площадью 5400 га, в том числе земли населенных пунктов – 285 га, на которых проживает 471 человек.

Административный центр поселения – хутор Верхнесоинский, удален от центра муниципального района город Урюпинск на 24 км.

Автомобильная дорога регионального значения (Нехаевская – Урюпинск – Новониколаевск) связана с хутором подъездной дорогой, протяженностью 5 км., с твердым покрытием.

Основное направление хозяйственной деятельности населения – растениеводство. Дополнительные отрасли – животноводство.

Согласно утвержденных программ развития Волгоградской области размещение объектов капитального строительства регионального значения на территории Верхнесоинского сельского поселения не планируется.

Размещение объектов федерального значения на территории Верхнесоинского сельского поселения согласно схеме территориального планирования РФ не предусматривается.
2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры поселения, сложившийся уровень обеспеченности населения поселения услугами объектов социальной инфраструктуры.

Социальная инфраструктура х. Верхнесоинский представлена следующими объектами:
	№ п/п
	Назначение
	Местонахождение
	Ед. изм.
	Кол-во
(проект)
	Фактическое использование

	Объекты муниципального управления

	1
	Администрация
	ул. Центральная 38
	р/м

	6

	Учреждения здравоохранения

	1
	ФАП Верхнесоинский
	ул. Центральная 40
	р/м

	2

	2
	ФАП Шемякинский
	ул. Центральная 16
	р/м

	2

	Общеобразовательные учреждения

	Учреждения культуры и искусства

	1
	Верхнесоинский СДК
	ул. Центральная 46
	м/ в зале
	300
	300

	2
	Библиотека
	ул. Центральная 46
	томов
	н/д

	3
	Шемякинский дом досуга населения
	ул. Нижняя 8
	вмест.
	20
	20

	Физкультурно-спортивные сооружения

	1
	Спорт площадка

	чел
	25
	25

	Предприятия общественного питания

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Предприятия бытового обслуживания

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Иные учреждения

	1
	ОАО «Ростелеком»
	ул. Центральная
	р/м

	4

	2
	Почта России
	ул. Центральная 60
	р/м

	4

	Предприятия розничной торговли

	1
	Магазин ИП «Кривошеева»
	ул. Центральная 42
	М2 тор пл
	97
	97

	2
	магазин
	ул. Центральная 31
	М2 тор пл
	50

Центром обслуживания населения Верхнесоинского сельского поселения является х. Верхнесоинский, здесь находится наиболее полный перечень объектов социальной инфраструктуры поселения.

Сложившийся уровень обеспеченности населения поселения услугами в областях образования, здравоохранения является минимальным.

3. Цели и задачи Программы.

Целью программы является обеспечение развития социальной инфраструктуры Верхнесоинского сельского поселения для закрепления населения, повышения уровня его жизни в Верхнесоинском сельском поселении Урюпинского муниципального района.

Для достижения указанных целей Программы необходимо решение следующих задач:
- развитие системы образования и культуры, за счет строительства, реконструкции и ремонта образовательных дошкольных учреждений;

- улучшение условий проживания населения за счет благоустройства территории сельского поселения, создания рекреационных зон;

- развитие социальной инфраструктуры сельского поселения путем формирования благоприятного социального климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения, сокращения миграционного оттока в сельском поселении.
4. Сроки и этапы реализации Программы.

Период реализации Программы с 2018 по 2028 годы

Цели программы предполагается достичь за счет реализации комплекса взаимосвязанных мероприятий, в том числе за счет участия в федеральных и областных целевых программах.
5. Объемы и источники финансирования Программы.

Финансирование программы будет осуществляться за счет средств бюджетов Верхнесоинского сельского поселения, Урюпинского муниципального района, областного и федерального, в том числе на условиях софинансирования.

Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Верхнесоинского сельского поселения в рамках муниципальных программ.
Объем финансирования Программы составляет:

2018 год 30000 тыс. руб

2019 год 30000 тыс. руб

2020 год  40000 тыс. руб

2021 год  40000 тыс. руб

2022 год  50000 тыс. руб

Мероприятия и целевые показатели, предусмотренные программой, рассчитаны на первые 5 лет с разбивкой по годам, а на последующий период (до окончания срока действия программы) – без разбивки по годам. Финансирование из бюджета сельского поселения ежегодно уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год. Показатели финансирования подлежат уточнению с учетом разработанной проектно-сметной документации и фактического выделения средств из бюджетов всех уровней
6. Оценка эффективности реализации Программы.

Основными факторами, определяющими направления разработки Программы являются тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся увеличением численности населения.

С точки зрения достижения расчетного уровня обеспеченности населения повеления услугами в области образования, здравоохранения, культуры, спорта и туризма в соответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения, результатом Программы должно быть повышение качества жизни населения Верхнесоинского сельского поселения Урюпинского муниципального района.
Выполнение включённых в Программу организационных мероприятий и инвестиционных проектов, при условии разработки эффективных механизмов их реализации и поддержки со стороны, позволит достичь целевых показателей социальной инфраструктуры на расчетный срок. Достижение целевых индикаторов в результате реализации программы комплексного развития характеризует будущую модель социальной инфраструктуры поселения.
К негативным внешним факторам, влияющим на реализацию Программы относятся:

- отсутствие финансирования (неполное финансирование) из различных источников, предусмотренных программой;
- изменения действующего законодательства;

- форс-мажорные обстоятельства.
Для снижения внешних негативных факторов необходимо проведение следующих мероприятий:
- разработка проектной документации в кратчайшие сроки;

- мониторинг реализации мероприятий программы;
- развитие производительных сил;

- создание новых рабочих мест;

- развитие предприятий сельхозпроизводства.
7. Организация контроля за выполнением Программы.

Администрация Верхнесоинского сельского поселения осуществляет общий контроль за ходом реализации мероприятий Программы, а также непосредственно организационные, методические и контрольные функции в ходе реализации Программы, которые обеспечивают:

- разработку ежегодного плана мероприятий по реализации Программы с уточнением объемов и источников финансирования мероприятий;

- контроль за реализацией программных мероприятий по срокам, содержанию, финансовым затратам и ресурсам;

- методическое, информационное и организационное сопровождение работы по реализации комплекса программных мероприятий.

Программа разрабатывается сроком на 10 лет и подлежит корректировке ежегодно.

Утверждение тарифов и принятие решений по выделению бюджетных средств из бюджета поселения, подготовка и проведение конкурсов на привлечение инвесторов, принимаются в соответствии с действующим законодательством и нормативно-правовыми актами Верхнесоинского сельского поселения.
Мониторинг и корректировка Программы осуществляется на основании следующих нормативных документов.

Мониторинг Программы включает следующие этапы:

1. Периодический сбор информации о результатах проводимых преобразований, а также информации о состоянии и развитии социальной инфраструктуры;

2. Верификация данных;

3. Анализ данных о результатах проводимых преобразований социальной инфраструктуры.

Мониторинг осуществляется посредством сбора, обработки и анализа информации. Сбор исходной информации производится по показателям, характеризующим выполнение программы, а также состоянию социальной инфраструктуры.

Разработка и последующая корректировка Программы комплексного развития социальной инфраструктуры базируется на необходимости достижения целевых уровней муниципальных стандартов качества предоставления социальных услуг при соблюдении ограничений по платежной способности потребителей, то есть при обеспечении не только технической, но и экономической доступности услуг.